



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社佐藤渡辺

上場取引所 東

コード番号 1807 URL <http://www.watanabesato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 直孝

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 金井 義治

TEL 03-3453-7351

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,385	2.4	5		102		21	
2020年3月期第1四半期	7,211	11.3	190		153		127	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 6百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 126百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.81	
2020年3月期第1四半期	40.09	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	30,002	15,896	52.8
2020年3月期	31,515	16,232	51.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 15,829百万円 2020年3月期 16,165百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		60.00	60.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,300	5.7	200		200		120		37.61
通期	42,000	13.9	1,750	22.1	1,850	18.2	1,250	19.7	391.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料7ページ「(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	3,195,700 株	2020年3月期	3,195,700 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	85,265 株	2020年3月期	5,265 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	3,150,435 株	2020年3月期1Q	3,190,435 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
四半期個別受注の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、経済・社会活動が停滞し、個人消費の落ち込みや設備投資に対して企業が慎重な姿勢を示すなど景気は極めて厳しく不透明な状況となりました。

道路建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移しているものの、民間設備投資需要が弱含みをみせており、新型コロナウイルス感染症の収束の目処がたたない現状においては、今後の受注環境の不透明感が懸念され経営環境は厳しい状況であります。

このような状況の中で、まずは新型コロナウイルス感染症による足元の影響の極小化に努め、「中期経営計画（2018年度～2020年度）」最終年度目標の達成に向けて当社グループ一丸となって取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、受注高は78億6千2百万円（前年同期比9.9%増）、売上高は73億8千5百万円（前年同期比2.4%増）、経常利益は1億2百万円（前年同期は経常損失1億5千3百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2千1百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億2千7百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度に比べ7.9%減少し、169億5千1百万円となりました。これは現金預金が36億7千7百万円、未成工事支出金が7億9千万円増加し、受取手形・完成工事未収入金等が57億8千1百万円減少したことなどによります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度に比べ9.8%減少し、104億8千5百万円となりました。これは、短期借入金が5億円、未成工事受入金が4億7千1百万円増加し、支払手形・工事未払等が13億8千万円、未払法人税等が3億7千8百万円減少したことなどによります。

固定負債は、長期借入金が3千7百万円減少したことなどにより1.1%減少し、36億2千万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度に比べ2.1%減少し、158億9千6百万円となりました。これは主として剰余金の配当1億9千1百万円により利益剰余金が2億1千2百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月13日に公表した業績予想の数値からの変更はございません。今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,846,711	7,523,860
受取手形・完成工事未収入金等	13,313,557	7,532,241
未成工事支出金	804,657	1,594,719
その他のたな卸資産	154,810	172,406
その他	296,516	132,078
貸倒引当金	△5,990	△4,002
流動資産合計	18,410,262	16,951,303
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	3,340,833	3,296,464
土地	5,961,979	5,961,979
その他（純額）	836,779	812,749
有形固定資産合計	10,139,592	10,071,193
無形固定資産		
無形固定資産	47,847	83,103
投資その他の資産		
投資有価証券	2,010,196	2,006,227
長期貸付金	26,603	25,368
破産更生債権等	54,447	53,354
繰延税金資産	806,035	795,140
その他	58,188	58,015
貸倒引当金	△37,537	△41,251
投資その他の資産合計	2,917,934	2,896,854
固定資産合計	13,105,375	13,051,151
資産合計	31,515,637	30,002,455

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,157,119	6,777,094
短期借入金	800,000	1,300,000
1年内返済予定の長期借入金	148,996	148,996
未払法人税等	468,871	90,384
未成工事受入金	854,824	1,326,669
賞与引当金	340,307	197,874
完成工事補償引当金	10,108	10,267
工事損失引当金	17,800	23,200
その他	823,225	611,327
流動負債合計	11,621,251	10,485,812
固定負債		
長期借入金	212,858	175,609
退職給付に係る負債	2,294,987	2,296,048
再評価に係る繰延税金負債	886,522	886,522
長期預り金	156,000	156,000
その他	111,723	106,303
固定負債合計	3,662,091	3,620,483
負債合計	15,283,343	14,106,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,751,500	1,751,500
資本剰余金	869,602	869,602
利益剰余金	11,852,792	11,639,909
自己株式	△5,444	△156,244
株主資本合計	14,468,451	14,104,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	129,917	150,862
土地再評価差額金	1,698,058	1,698,058
退職給付に係る調整累計額	△131,200	△124,454
その他の包括利益累計額合計	1,696,775	1,724,466
非支配株主持分	67,066	66,923
純資産合計	16,232,294	15,896,158
負債純資産合計	31,515,637	30,002,455

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	7,211,727	7,385,856
売上原価	6,921,157	6,893,081
売上総利益	290,569	492,774
販売費及び一般管理費	480,728	487,057
営業利益又は営業損失(△)	△190,158	5,717
営業外収益		
受取利息	1,385	277
受取配当金	14,273	77,589
貸倒引当金戻入額	3,166	-
持分法による投資利益	20,431	22,214
雑収入	3,748	7,307
営業外収益合計	43,005	107,389
営業外費用		
支払利息	5,694	8,117
雑支出	949	2,196
営業外費用合計	6,644	10,313
経常利益又は経常損失(△)	△153,797	102,793
特別利益		
固定資産売却益	449	-
特別利益合計	449	-
特別損失		
固定資産除却損	2,468	0
投資有価証券評価損	1,102	55,971
特別損失合計	3,571	55,971
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△156,918	46,821
法人税等	△29,454	68,421
四半期純損失(△)	△127,463	△21,600
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	465	△143
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△127,929	△21,456

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△127,463	△21,600
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,694	20,945
退職給付に係る調整額	2,606	6,746
その他の包括利益合計	912	27,691
四半期包括利益	△126,551	6,090
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△127,016	6,234
非支配株主に係る四半期包括利益	465	△143

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. その他

四半期個別受注の概況

個別受注実績

	受注高	
	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,559	11.7
2020年3月期第1四半期	6,769	△12.1

- (注) 1. 受注高は当該四半期までの累計額であります。
2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

受注実績内訳

	前第1四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増減 百万円	増減率 %
	百万円	%	百万円	%		
工事部門	舗装工事	4,653 (68.7)	4,978 (65.9)	325	7.0	
	土木工事等	1,231 (18.2)	1,690 (22.3)	459	37.3	
	計	5,885 (86.9)	6,669 (88.2)	784	13.3	
製品等販売部門	884 (13.1)	889 (11.8)	4	0.6		
合計	6,769 (100)	7,559 (100)	789	11.7		

- (注) ()内のパーセント表示は、構成比率であります。